Lege divina, Deuter. cap. 7. ibi: Non erit apud te sterili utruſque ſexu. Juxta praeceptum illud,

Crescite & moltiplicamini. Jure civili concubinatum permittam fuisse facis notum est ex l. 1. &

per totum ff. de concubinis, & alii infra referen-

dis; & implicem fornicationem innoxiam esse, nonnullos Stoicos censuisse tentant sanctus Hieronymus lib. 2. in Jovin. 3. Thortias lett. 1. n.

cap. 5. prior. epift. ad Corin. b. Nilus Scholasticus ita cenlentem reprehendit Pelusior lib. 5. epift. 241. De Philosophis Græcis idem refert

Humbertus Cardinalis Silva Candida in reſponſo ad eorum calumnias. Jure etiam canonico concubinatum inter ſolitum & ſolitum per-

missum fuisse, ſatis aperte conſtat ex cap. 10. quod non habet. cap. Chrysiano, 34. diſp. Ergo si omni-

jure concubinatus liberorum ſuſcipiendorum cauſa permittit fuit, non debet in clericis sub

penitentia depositionis, & excommunicacionis prohiberi. Accedit exemplum Patriarcharum ve-

teti Testamenti, qui etiam pro temporiſ modo facerdotes erant, eosque plures concubinas ha-

buisse, coiſtat ex Genesis cap. 16. 22. 25. 29. 30. 33. 35. & 36. Et Davidem decēm concubinas

pelle.

COMMENTARIUM.

Conclusio & Ex his tribus decisionibus talis deducitur traditur & iſterio: Clerici concubinari per suspensionis, depositionis, excommunicationis, & privationis beneficu paenitentia cogendi ſunt concubinas dimittere; eas autem abuſuare compelli non debent. Probant eam textus in can. 24. & 25. Apost. cap. presbyteri. 8. 27. diſp. cap. 2. cap. presbyterum; 28. diſp. cap. presbyter. 12. 81. diſp. Concil. Aurelianen. 3. can. 4. & 7. cap. hi qui, 50. diſp. cap. ut clericorum, inſra tit. proximo, cap. cum multa 8. 15. qnaſt. 8. cap. ſi quis 6. 27. queſt. 1. cap. ult. 81. diſp. Concil. Illerden. can. 5. Urbanus II. in Synodo Claramont. can. 9. ibi: Nullus Sacerdos, aut Diaconus, vel Subdiaconus; ſed & nullus, qui canonico habet, fornicationis ſibi copulam adiungat; quod ſe fecerit quis, à canonica omnino arceat. Eugenius III. in Synodo Romana can. 3. Concil. Ill ber. can. 18. & 30. Wormalt. can. 11. ibi: Sacerdotes, ſi in fornicatione laqueūtūciderint, aut criminis manefiſtus, ſive eſtrenſu fuerit aliud, facerdotii non poſſunt habere honorem. Etcap. ex parte, & de testibus. Alii juris testimonia conſeruent Antonius Augustinus in epif. lib. 6. tu. 34. & 35. Cyprianus in ſumma, verbo Concubinari, & verbo Mulierum conſubernat. Iuſtrant ultra congeſtos in prælenti à Barbola & Garanna; idem Barbola lib. 1. iur. ecclesiast. cap. 40. nam. 43. & de poſteſſ. Epifcop. alleg. 15. num. 18. Petrus Gregorius lib. 4. partit. tit. 14. cap. 7. & de beneficis cap. 25. B. filius de matrī lib. 7. cap. 33. Epheſeus lib. 6. de continencia, cap. 6. Mendoza lib. 2. Concil. Illiber. cap. 19. Germonius lib. 1. antiadu. cap. 8. Landmeter. lib. 2. de veteri mon. cap. 8. Lemaître de iſſu. Epif. tit. de calibat.

Tit. II. de Cohabit. Cleric. & Mulier.

71

pellendos abjurare concubinas; ex cap. qui clericis vel vovent. in cuius specie clerici coguntur abjurare mulieres in iustè ducatas, quæ parum difserunt à concubinis. Ergo similiter & concubinas abjurare cogi possunt.

Quæ difficultate ita fulcità non obstante, vera ^{difficiliter} est præsens assertio, pro cuius expositione scien- ^{præterea} dum est, magnam differentiam versari inter meretrem, pellicem, & concubinam. Meretrix enim est, quæ multorum lib. dñi patet, & corpore suo quæstum facit; unde à merendo meretrix dicta est. D. Ilidorus lib. 10. etymol. cap. viii. 34. dñb. l. palam 42. ff. de riuu nupt. Requiritur ergo ut feminam meretrix dici possit, ut multorum libidini pateat, non tamen desideratur ut viginti tria milia admittat, ut voluit Glossa u. dñb. cap. viii. vidua; sufficit enim duorum numerus: unde si feminam duos recipiat ob quæstum, parataque sit alios quoscumque exciperre, mererix dici potest. cap. meretrice 32. q. s. 4. Illustrat Mendoza lib. 3. Concil. Illiber. cap. 44. De his mu- lieribus publice in lupanaribus prostitutis, la- tius agens in cap. inter opera, de sponsal. & plura congesuerunt Salmutius ad Pancratium lib. 1. memorab. ut. 45. Iuretus ad Symmachum lib. 5. epif. 6. & ad Prudentium lib. 1. Petrus Grego- riūs lib. 10. fristag. c. 2. Sayarus ad Sedonum lib. 9. epif. 6. Georgius Ambian. ad Tertul. de pudic. cap. 1. obser. 4. Pellex multum à meretrice distat, significat enim mulerem consueudinem h. ben- tem cum conjugato, cui uxor adest, l. 144. ff. de v. s. ita enim dicta est à pellendo, eo quod le- guim uxori pellar. Gellius lib. 4. nocturn. cap. 3. Laurentius Vallatib. 6 eleg. cap. 48. de ea Ovidius epif. 6.

--- noqui mihi barbara pelleze.

Ei in Metamorph.

Tunc erit & matris pellice, & adultera pâ- tris.

Nec jure civili pellicem habere permisum fuit, ut ex Festo, Gello, & aliis probat Connarus lib. 8. comment. cap. 13. immò lege XII. Tabul. ita de pellice cavebatur: Pellex aram Januonam netan- quo; si tetigeris, crinibus dimissis feminam cadiso. Pellicatus vero adhuc jure antiquo prohibitus reperitur, l. 3. in fine, C. contum. de manum, l. u. in fine, ff. de auro, l. ea, 121. §. 1. ff. de verb. ob. Paulus lib. 2. sentent. iii. de concub. ibi: Eo tempore, quo quis uxorem habet, concubinam habere non potest. Ergo ex his verbis constat, jus antiquum, de quo luftantur in d. l. 3. non ad Con- stantinum esse referendum, sed ad antiquius tem- pus, cum factulo lufconclutorum vigeret. Non alii dicuntur rationibus Cujac. & Gothofredus, ut credant ineptè Constantino datum san- ctionem, de qua int. l. C. de concub. Verum non tam facile admittenda Tribonianii accusatio; nam subcriptione inscriptioni, & quævis legis particula legi toti convenit; & quid attineret ad Tribonianum dissimili authori constitutio- nem acceptam fetere, præsertim cum rem & Marciani novella, & Sozo nenī authoritas. à Gothof. ibi relata, mirè cori probent? Quare dicendum est, defterudine jus prælicum sublatum, in ultimis venisse novâ illâ constituta lege; & ita quæ instauravit Constantinus jus obliteratum, prohibuisse pellicatum dicitur. Plura de pellici- bus congesuerunt Fornerius Gentilis, & Grædeus in dicta l. 144. Sotomayor in cap. 6. Cantor. num. 7. Alex. ab Alex. lib. 1. dierum genial. cap. 2. 4.

Acunna incap. laici 6 num. 4. 23. dñb. Concubina est, quæ in aliquo domo vivit, citra nupias quam fœciam interdum appellant juris Autho- res. Lognitum 1. 5. Trebatu. 1. s. 15. in prin- cip. ff. de instrucl. 1. 2. C. de donat. inter, l. 3. C. de condit. infest. Paulus lib. 3. sentent. tit. 6. quia scilicet cum patrifamilias eodem foco, as- late vicitat, Illustrat Fornerius lib. 1. rer. quo. cap. 22. Aliquando confunditur fœciam cum for- niciaria, ut in cap. 4. supr. tit. proximo; sed non recte, nam fœciam est meretrix sic dicta à fornicibus, sub quibus fœciam prostare consueve- tant. Ilidorus lib. 10. origin. De his concubinis, seu fœciasi in præsente agitur. Concubinatus igitur est commercium carnis assiduum, & con- tinuum cum certa ac determinata feminâ, sive domi, sive alibi retenta: repugnat pudici- tia, & virginitali, quam adeò Dominus com- mendavit, ut nec nasci voluisset, nisi sub signo virginis, ut notavit P. Mendoza in quodlibet. 9. 4. positiva, post cujus adventum nunquam li- cut Christians concubinas habere, ut latè prob- bant Epenceus integrus lib. de continentia Ber- mundus peculiariter libro de concubinis, & alii infra citandi.

Deinde sciendum est, concubinatum omni- jute esse prohibitum: & ut à jure naturali inci- piamus, licet oporet, dubium esse apud interpre- tes, aut concubinatus sit contra naturam, sive contra inclinationem, quæ debet esse homini naturalis. Et in primis videtur, non repugnare nature, siquidem concubinatus legitima con- junctio dicitur, l. 3. §. 1. ff. de concub. ibi: Nam quia concubinatus per legem nomen assumpit, extra lega panam est; id est per legem Julianam, ut docet Cujacius in l. Mas- surius 144. ff. de v. s. l. si qua illibris, s. C. ad Orfician. ibi: Sin autem concubina libera condi- tio- nis constituta, filium, vel filiam ex licita conju- nione ab homine libero habita procreaverit, &c. Ecce appellavit Iustin. concubinatum licitam con- fuetudinem. Alludit Photius Patriarcha in nomo- can. ut. 13. cap. 5. ubi ad epitomen rededit dictam legem Massurius. Addendum ibi Ballamon descholus, ubi eleganter exponit ex jure utriusque imperi. Deinde quia concubinatus est ac- cessus certi ad certam, domique terentam, ex qua utrius parenti nota proles nascitur, ut colligi non male potest ex cap. per tuas 10. de probat. quam nuper, & cum acutime & cura explicuit noster D. Ferdin. Arias de Mela lib. 3. var. cap. 39. ferè per totum. Tandem quia con- cubina ab uxore, sola animi destinatione differt, l. con. ubinam 4. de concub. adeò ut si ingenuam mulierem, cum qua secundum leges potuit ce- lebrare matrimonium, in concubinatu quis re- tineat sine testatione hoc manifestum faciente, neceſſe ei est vel uxorem illam habere, vel in- cedit in penam legis Iulie de stupro, l. in concu- binatu 3. in princip. cod. tu. iuncta l. in libera 24. deriuu nupt. Hinc ille testator, de quo int. Tua 35. de auro & argento, ita concubinam legatum relinquebat: Tuam amicu mea, cum qua sine men- dacio vix; id est, cum protestatione, me illâ non futile ulum, nec affectu maritali, nec tali affec- tū dissimulatione, quā posse decipi; sed eum expressa concubinatus protestatione, ut expo- suerunt Arias de Mela d. lib. 3 var. cap. 40. num. 4. D. Iosephus de Rees lib. 8 opuscul. cap. 22. Quæ destinatio animi, & immunitio dignitatis parum, aut

In Librum III. Decretalium,

aut nihil officit naturali inclinationi suscipiens liberos, immo nec educationi liberorum; cum certus sit naturaliter pater, & certa mater, & in eadem domo degant, in qua non minorem curam gerere possunt prolis, quam qui conjuncti sunt legitimo matrimonio; maximè si continuam cohabitationem promiserint solenniter, aut jurato sposonderint. Et tandem inter concubinam, & uxorem præter dignitatem nihil interesse, putarunt Conuti in l. item legato 49. S. parv. ff. de legat. 3. l. citam tabulae 16. §. quoniam; ff. de his quib. ut ind. cum alii congettis à Cujaciō 3. obf. cap. 18. Fabro in Papin. eu. 9. princ. 5. illat. 3. & princip. 6. illat. 17. Faciunt quæ fusæ cumulavit Cromval, ut adstrueret simplicem fornicationem ab intrinsecō non fuisse malam, nec jure naturali prohibitam. Sed adhuc contraria lenititia vera est, adeò ut opposita, non obstantibus superioribus rationibus, falsa protulit. Probatur primò, quia nulla est legitima conjunctio ex jure naturali, nisi matrimonium, per quod retinetur individua vita consuetudo, ut probant plures Ecclesia Patres, quos referunt Theophilus tom. 4. lib. 6. sect. 2. cap. 8. Primarius noster Basilius Pontius de matr. lib. 7. de impedimentis, cap. 34. qui ed magis ad hanc rem pertinent, quod loquuntur de matrimonio, prout opponunt concubinatu, nedum vago concebuit: atqui concubinatus non est matrimonium, ut in comperto est: ergo concubinatus non est conjunctio secundum naturam. Fasce hoc argumentum petere rationem principii, repetit enim, cur solum matrimonium sit conjunctio secundum naturam. Secundò sic arguit: In concubinatu non est vorum procreationis liberorum, sed explenda libidinis: atqui vorum explenda libidinis non congruit homini, ut animali rationali: ergo concubinatus est contra naturalem inclinationem, quam homo, ut talis, debet habere. Major proposicio, in qua est vis argumenti, probatur ex D. Augustino lib. 4. confessionem, cap. 2. num. 1. In illa (inquit de le) annis unara habebam, non eo, quod legitimum vocatur, conjugio cognitum, sed quam indagaverat vagus ardor inops prudentia; sed unam tamen, ei quoque servans tori fidem. Nota qualem & quam fidelem concubinatum descripsit Sanctissimus Pater. Postea sic & conjunctionem, & seculat: In quisane experiri exemplo meo, quid distaret inter conjugia placui modum, quod federatum esset generandi gratia, & pallium libidinosi amoris, ubi proles etiam contra votum nascitur, quamvis iam nata cogat se diligere. Adduxit, vel potius indicavit hunc locum discutissimus ille declamat Aeneas Robertus lib. 2. rer. judic. cap. 17. pag. 506. & ante in principio capituli hæc verba fecerat, que cum merito & dignitate referri possunt: Concubina contra votum parit, legitima uxor ex voto generat. Hac suas nuptias profitetur; illa fordes sua conjunctionis diffimulat. Qui cum cap. 14. ejusdem libri, nimum æquare voluit iuxta leges naturæ utramque conjunctionem, proculdubio inservivit causa, quam agebat, in quo scriptores simili argumenti non raro deficiunt. Prudem in eundem sententiam scriperat Demosthenes Orator apud Connianum lib. 8. commentari. cap. 13. de concubin. num. 2. in fine, ibi: Amicas voluntatis causas habemus, pallacas autem ad quotsdam corporia obsequium; uxores vero ad ipsa seobligo

procreationem, & fidem rerum domesticarum ostendiam. Quæ etiam testimonia adducit noster Melat. lib. 3. var. cap. 4. num. 17. licet in his citandis errores preli sint.

Hinc apud Romanos matrimoniale conjunctionem testatio illa solemnis precedebat, fieri liberorum querendorum causa, de qua sit sententia: in l. s. vicinus 9. C. denup. & apud Ulpianum in fragm. regul. tit. 3. §. 3. & in aliis locis, que luculentius adducit Brisonius lib. 6. de form. pag. 542. & ad ipsam reducendi sunt textus in l. in re 4. in fine, de fide instrum. l. uxor. 7. C. de republ. ubi testationis matrimonialis mentio quoque extat, ut agnoverunt Connianus dicto cap. 13. n. 1. Cujacius lib. 6. obf. cap. 20. P. Faber lib. 2. semestr. cap. 23. verb. Nuptiae, Caccinellus in l. s. quia libistra, num. 29. ad Orphic. Magnus Praeceptor meus D. D. Franc. Ramos, Ju. risprudentia subbar, & honos facili, in schēdias de concubinis, ex quo prodidisse penitus capita 39. & 41. lib. 3. var. Antecellos noltri D. Ferdinand Arias de Mela, notavit jam D. D. Joseph de Retes, cujus formula explicatio, ut ab ea non recedamus, extat, & quidem elegans, apud Calistratum in l. liberorum 226. §. ult. ff. de v. s. illis verbis: Prater hac omnia natura nos quoque docet, parentes prois, qui liberorum procreandorum animo, & voto uxoris dicunt, filiorum appellatione omnes, qui ex nobis descendunt, continere. Ad quam legem elegantem & celebrem notam apollut Dionyius Gothofredus, quæ illustrationi nostri propositi potest delectare. Inde etiam apud Romanos nota erat inter concubinam, & uxorem differentia; quod uxor duci non poterat quinquagenaria major, quamvis vir esset sexagenaria minor; aliquo tale conjugium impar vocabatur, nec ad capiendas hereditates proderat, ex SC. Calvitian. Ulpianus in fragm. regul. ut. 16. §. ult. cui postea derogavit Justinianus in l. sanctius 27. C. de nupt. quia cum compertum ferd sit ex Physicis, post illam etatem feminam partum non edere, noluerunt prodele Senatores inane conjugium capiendis hereditates, vel legatis. Brisonius de jure connub. pag. mibi 260. & seq. J. Lipsius ad Tacitum lib. 3. annal. in excursa de legibus, sive annot. mibi 45. cap. 4. & lib. 11. annal. annot. 96. Jacob. Gothofredus in quatuor fontib. juris civilis, pag. 74. Henric. Salmut. in nota ad membrab. Panciro. 2. p. tit. 10. pag. 186. Petrus Gregorius lib. 9. sententia. cap. 6. num. 3. & 5. Cujacius lib. 33. Pauli ad edict. in l. si sterius 21. in princip. de act. empti, Sanchez de matrim. lib. 7. disput. 33. num. 16. Per contrarium concubinam & afflum, & retineri potius eujusunque etatis, l. 1. §. ult. de concubin. quia non in ultimam procreationis liberorum, sed explenda libidinis causa assumebantur: docuerunt Hottomanus lib. 3. observ. cap. 6. Cujac. ad tit. C. de concubin; Rodulf. Fornerius lib. 1. rer. quidq. cap. 22. Anna Italus Germon. lib. 1. animad. cap. 11. Merillus lib. 3. observ. cap. 16. D. Ferdi de Mendoza lib. 2. Concl. Illiber. cap. 8. Basilius lib. 7. de matrim. cap. 54. num. 2. Connianus d. cap. 13. num. 1. ex hisque Magnus Praeceptor D. Ram. s. in MS. ad leg. ful. & Pap. 1. cap. 2. num. 4 & 5. ex qua etiam differentia non male probatur major propositio supra posita; nempe liberorum procreationem non intendi primò, & principaliter per concubinatum, sed per expletione libidinis;

quod

Tit. II. de Cohabit. Cleric. & Mulier.

quod cum oratione probari non possit; satis videtur probatum auctoritate eorum, qui causas, rationemque naturalem solerti speculatione fuerunt contemplati.

Tamen sic arguitur: Ad certitudinem prolis, & per consequens ad amorem erga eam, & ad curiam educationis valde pertinet conjugum reciprocum fides; ideo in matrimonio tria considerantur, proles, fides, sacramentum; sed in conjunctione concubinatio fideli datio nulla intercedit, nullaque per contrarium ratio habetur ejus violationis: ergo concubinaria coniunctio nec certitudini prolis, nec educationi ejus congrua est. Probatur minor propulsio ex l. s. Ixix. 13. §. si quis 6. vers. quod & in concubina, ad leg. Jul. de adulst. ubi si concubinarius ducat concubinam in uxorem, non potest eam accusare de illo adulterio, quod in concubinitate admisit. Est enim adulterium, ubi celebrati conjugii jura tenterantur, & uxoris pudor solvitur. Cognoscimus enim velut presulem, custodemque conjugii esse Deum, qui non patitur alienum torum pollui, ut inquit D. Augustinus apud Gratianum in cap. numero 4. quaf. 4. Horatius lib. 3. carmin. Ideo.

Facunda cypriaca nuptias

Primum inquisivare, & genit. & de-
mot:

Hoc sente derivata cladem:

In ariam populamque fluxisse;

Mores docegi gaudi Ionicos

Manu virgo, & singulis arribis

Jam nunc, & incertos amores

Detenero meditans unque.

Mox seniora quarat adulteros

Inter mariti binas; nec eligit

Cui donet imparsa raptus

Gaudia, luminibus remota.

Quid ut propriæ violatio thori conjugalis ex proprietate sermonis Poëta dignoscit potest, ex qua apparet reliquæ libidines abusivæ appellati adulterium; sive analogice apud multos Patres, quorum testimonio referit Gratianus d. cau- fa 31. quaf. 4. ut etiam non propriæ adulterium est, cum qua verum matrimonium non est, licet propter umbras; aut ipse matrimonium adulterii penitus uxori putativa afficiatur in l. s. Ixix. 13. §. Divi 3. ad leg. Jul. de adulst. & apud hos in 8. Tauri, quæ est lex 4. in 20. lib. 8. viceps. latè addendus Tirag. post leges concub. glossa. ex num. 235. & secundum instituta Ro- mana per argumentum ab speciali, idem probatur ex d. s. Ixix. in princip. ubi liberta concubina patroni potest de adulterio ab ipso accusari, quantvis non iure mariti, sed ex- fianci. Ratio est, quia propter honestatem edoc- cubina in concubinatu patroni invitata detine- batur, & in princip. de concub. ut valeat his, quod sequitur in sensu dixit vetus orator At- ticus apud Senecam in proposito lib. 4. declamat, impudicitia ingenua crimen est, in serva necessi- tate, in libertate officium; ut valere pridem censuit Horatianus in disput. de nobis, cap. 2. Deti- nebat (liqui) invitem, vel absolutem, ut vo- luit Magnus Praeceptor meus in prælaudato scholasticâ, ut idem procedat in concubina-

tu libertas ac in matrimonio; vel eo saltem, ut concubinum iustum ei non adiimeretur cum alio, sed adiimeretur concubinatus, ut censuit Go- thofredus: addendi Brison. de iure concub. & de iure nuptiar. Cotitanus d. cap. 13. D. Martinus de Larreagui lib. 8. select. cap. 5. num. 2. Ego cum tantum liberta patrono suo fidem servare teneretur, obstrictaque esset legè Julia de pudi- citia, ob peculiarem reverentiam rationem, conse- quens est cæteras concubinas ad præstationem ejusdem fidei obstrictas nos fuisse, etiam ex iuris Romani censura.

Querid si etiam arguitur: Homini, ut ani- mali rationali, non tantum procreatio libero. ^{Defenditur} cùm debet esse proposta, sed eorum educatione, ^{admodum scilicet} quas simili ponit; & exigit Ulpianus in l. 1. §. ius naturali 3. de iust. & iure, Jusitianus in prin- cip. Inst. de iure naturali: Sed concubinatus per se sumptus, & intra terminos concubinatus, non congruit, nec prodest educationi libero- rum: Ego est contra inclinationem, quā homo ut talis debet habere. Probatur minor, quia ad educationem liberorum requiritur, quantum fieri potest, perpetua conjunctio, quale est ex voto & substantia matrimonii, etiam apud illos, qui divortia permiserunt, l. i. de riu. nupt. l. 1. ff. pro dote, cum finalibus. Hanc v. t. perpe- turitatem continere minimè potest concubinatus, qui de se perpetuus non est, sed ad placitum libere duratur. In quo argumento diu- tius insistendum non duxi; quia ex professo exponitur; fundatur; & roboratur a D. Thoma in suppl. 3. p. 9. 65. art. 3. & 4. in quibus late docet, concubinatum esse contra ius naturae, præbens hanc rationem, quia opponitur educationi liberorum, immo & nutritamento, quā simili homo intendere debet, secundum Aristot. lib. 8. Ethic. cap. 12. Unde cùm concubinatus per se sumptus temporariam conjunctionem de- notet, & in eo differat substantialiter à matrimoniis, consequens est, ut sit per accidens, si aliquando durat in perpetuum; & cùm malitia ejus in eo constat, quod habet per se, sequitur etiam non posse honestari propter illud accidens, hec quicunque erit, quanto diutius durabit; sed nec poterit illud stabilitas ro- borari per juramentum; cadit enim super indebita materiæ, & illæcta, quia quod in- trinsecè malum est, per accidens honestari non potest. Quæ est doctrina D. Thomæ in 4. diff. 26.

Nec obstant argumenta in contrarium ade- dicta, quibus moti fuerint nonnulli, qui plus tarunt concubinatum permissam conjunctionem esse secundum ius, & rationem naturalem: in hac classe numerandi, & recensendi riu sententiæ sunt Bartolus in l. 3. num. 3. & sequentib. de con- nub. ubi sequitur Richardum de Maltib. do- cuit, omnem conjunctionem legitimam esse se- cundum ius naturale præsumi, donec sequitur leges distinguunt matrimonium à ceteris conjunctionibus, illud approbantes expresse, & eodem modo reprobantes adulterinos coitus; concubinatus vero & vagas libidines nec ap- probantes, nec reprobantes. Et quamvis legis- set glossas marginales Joannis Andreæ ad reg. fin. culpa, de reg. iuri in 6. in quibus agnoscit veritatem, & matrimonium in Para- diiso statim institutum fuisse à Deo, & celebra- tum inter primos Parentes ante Adami lapsum,

*Genes. cap. 2. & per consequens omnem eorum extra matrimonium esse contra inclinationem naturalem hominis; nihilominus quasi naturalis ratio mutata fuisse, aut alia post Adami prævaricationem orta, docet post peccatum corporis esse eorum, non reprobatum concubinatum; & vagum libidinem. Hac est sententia Richardi, & Bartoli; abfurdus palam, & plane, sed quam sequuntur Baldus in l. i. s. ius naturale, num. 4. & c. 2. de iustit. Et iure quatenus docet omnes ab initio ejusdem conditione nati, & fornicationem copulam in eis copulae ad ius naturale referri; & in eam quam num. 34. C. de fideicommisso, ubi expreſſe nota, licitum esse concubinatum. Platea, & Angelus Aretinus in l. ius naturale, iusta de jure natur. Alexander in l. ex facto 17. S. si quis rogatus, numer. 1. ad SC. Trebel. & noſter Antonius Gomez in l. 80. Tauri, numer. 1, uiuntur quali expreſſo testi-
mo Justiniani textus in Novella 74. quibus modis naturales efficiant. legit, cap. 1. sub 6. collat. ubi Imperator ait filios illegitimos, quantumvis naturales, nati ex concupiscentia; sed ab initio, & ante leges scriptas non tuisse distinctionem inter legitimos, & naturales, quod forte verum est. Potuit enim distinctione hinc esse pena, vel primum a legibus ex cogitata. Sed quod haec distinctione inventa non esset, si credimus Novellæ Justiniani, non probat ex iure naturali descendere concubinatum, aut vagum concubinum, quem sensum indicavit, licet non expreſſerit. Azo in summa ad tit. C. de concubinatu, num. 3. Est alter textus ejusdem Justiniani in Novella quibus modis naturales efficiantur sui, cap. 1. sub 7. collat. quæ est novell. 8. ubi eadem extant verba, & expreſſe proferuntur Justinianus, casum, siue defectum castitatis efficiens filios naturales. Ex quo opinionem Bartoli merito reprobant Cardinalis Turcicemata in cap. qui autem 32. quaf. 4. Bermondius, tract. de sim-
plici fornicatione. & in explicatione contextus Bulle, aut canonis Concilii B. silensis, verbo Dimittat concubinam, & alibi saepe. D. Petrus de Guevara in l. i. de iust. & iure, lib. 2. numer. 26. Hieronymus Cevallos com-
muniōnem, contra communia, quaf. 29. prelectum num. 4. Farinacius dicta quaf. 38 ex num. 26. Covat. de ppon. cap. 4. in princip. num. 8. Gu-
tierrez, lib. 2. canon. cap. 7. numer. 14. noſter etiam Joannes de Rojas in ep. de succ. ab in-
seſt. cap. 10. num. 23. Didacus Perez in l. 23. glossa 1. tit. 3. lib. 3. ordin. Matienzo in l. 6. glossa 2. num. 6. tit. 8. lib. 5. compil. Sanchez breviter de matrim. lib. 2. disputat. 2. numer. 3. Nec obstante jam argumenta supra adducta, qui-
bus satisfaciens infia in solutione dubitandi rationis.*

De concubinatu ex iur. canonicis. Edi-
vino.

Succedit ius divinum, quo attento concubinatum, & vagum concubinum prohibi-
tum esse, probant Bermondius, Farinacius, Gu-
tierrez, Perez & Matienzo nuper adducti; item Antonius Gomez in l. 80. Tauri, ex num. 3,
post alios antiquiores à se relatios; quorum tam-
en in hac re auctoritas non admodum rae-
moveret, nisi expreſſum ita esset in lessione 2.
Concilii B. silensis, cuius verba infia in lo-
catione rationis dubitandi d. bimus; quæ ver-
ba, lessionemque omnes DD. Più ut legitima
agnoscunt, cum ante schisma, & scilicet

Concilii sunt, & eo maxime, quia à Leone X approbata fuit illa decisio, edita specialiter Bulla de concubinatu prohibendo. Quare non erit perditæ operæ id expressius indagare. In primis noto, reprobationem fornicationis, & vagum concubinum ab eodem fonte per contrarium provenire, & quo approbatio castitatis matrimonialis; itaque utriusque eadem origo est: de qua oppositione ita Clemens Alexiadinus lib. 3. Strom. Sunt ergo separata fornicatio, & matrimonium; quoniam à Deo longe est diabolus. Lactantius Firmatius lib. 6. diuinus. in 9. & de vero chilic. cap. 23. Nec tantum alienus torto, que attingere non licet, verum etiam publici, vulgarisque corporibus abstinentiam Deus praecepit, docetque nos cum duo in ter se fuerint corpora copulata, unus corpus efficere. Divus Augustinus de Genesi ad litteram lib. 9. cap. 7. Denique uirumque sexus infirmata propendens in ruinam turpitudinæ, recte excepitur honestate nuptiarum, ut quod sancti posse efficiunt, si agnoscat remedium; nec enim quia incontinentia malum est, ideo coniugium, vel quo incontinentem copularint, non est bonum; immo vero non propter illud malum, cui culpabilis est hoc bonus; sed propter hoc bonus, veniale est illud malum. Secundo noto, matrimonium à Deo institutum fuisse in Paradiso, & postea elevatum ad rationem sacramenti novæ legis, ut latè probavimus in cap. 1. de ppon. Igitur si est divina institutio matrimonii, di-
vina etiam est reprobatio fornicationis; cum si peccatum contra legem divinitus datum mar-
rimoniali conjunctio. Ex quo apparat, esse hereticum dicere, licitum esse vagum con-
cubinum, vel non esse peccatum mortale sim-
plicem fornicationem; ut contra Beguinos & Beguinas definitum fuit in Concilio Vien-
cujus pars referuntur in Clement. ad nostram, 3. de hereticis. Quare ita pertinaciter sentiens, puniuntur per Inquisidores hereticæ pravitatis. Suc-
cedebat jus canonicum, sed cum concubinatus sit prohibitus iure divino, necesse non est indagare, an iure ecclesiastico permisus sit; quod faciunt p̄fati audires, haud necesse-
rio: illud tamen constat, varijs personis prohibitum fuisse jam à primis Ecclesiæ facultis concubinatum, tam laicis, quam ecclesiasti-
cis personis, diversi Concilii, tam generibus, quam provincialibus; ex quibus nonnullos canones adduxi in Concilio Illeber.
Iure vero civili Romanorum ea concubina li-
cita erat, quamvis non maritali animo, sed concubinatus tantum causa, sine stupri crimi-
ne domi habebat, l. 4. Et portatiss. de con-
cubinis, l. curia tabulis 16. ff. de his quibus ut in-
dig. plura de his concubinis, & quatenus à legi-
tima uxore differunt, congreguerunt Scipio Gentilis lib. 1. de donat. inter. cap. 8. Bermon-
dius integrò tract. de concub. Connatis lib. 81. comment. cap. 13. Cujacius lib. 5. observation. lib. 6. Duarenus ad tit. de iusfece. iusfece. cap. 6. Pinel lib. 2. selec. cap. 18. Meril lib. 3. observation. cap. 15. Larreatigui lib. 8. select. cap. 5. Langlus lib. 8. femebr. cap. 8. Robertus lib. 2. rerum iudic. cap. 17. fuscus Arias à Mea-
la lib. 2. var. cap. 40. & nos in cap. interopera, de
pponsalibus.

Sed ut ad rationem decisionis accedamus: ^{10.} Traditur
notandum est, quantum dedecet sacras per-
ratio deci-
litas denda.

Tit. II. de Cohabit. Cleric & Mulier.

75

lona carnalis commixtio; siquidem vas humani corporis Deo consecratum efficitur prophanum, & sanctitas ei conciliata per totum, quo fuerit Deo addictum, sacrilegè evertitur. Accedit incompatibilitas sacramentum functionum, ad quas obeundas clericis destinantur, ut fulfisi ad differunt Michael à Medina cap. 49 ad 69. Espençeus lib. 2. de continencia, cap. 7. Antonius Monchacienus de sacrif. Miss. p. 2. sect. 31. Theophilus de calum. sect. 2. serie 2. cap. 5. Recte ergo in praesenti clericis concubinias habentes, per depositionis, & excommunicationis penas cognoscunt eas dimittentes. Firmatur haec prohibicio exemplo Gentilium, apud quos adeo castitas continebatur in suis sacrificiis, ut sacerdotibus utriusque Iesus ad sacra petigenda accessus, omnia venerea, aut quae castitatem ladeant possent, prohiberentur. Virgil. lib. 6. Exwend. ibi:

Quique sacerdotes casti dum vita manebantur.

Ovidius lib. 2. Faſt.
Casti sacerdotum tempora fronte gerit.
Seneca de clement. cap. 1. ibi: *Indignum te sacerdotem ducere, si transire per lupanar.* Inde Plutarchus problem. cap. XI. ait, Romanos sacerdotes capræ abstinere solitos, & non modò attingere, verum nominate, peccatum putarent; quia id animal libidinis symbolum est; teste Columella lib. 7. de rustica. cap. 6. Festus etiam tradit. Dialogis Romæ nefas fuisse hederam tangere, propterea quod apud eos lasciviaz signum erat. Hoc tamen ad 13.

artus aīq[ue] hederā procerū adstringunt iuxta.

Ex id. 36.
Lascivia hederis ambitiosior.
Vestales quoque virgines adeo continentiam servabant, ut si quam reperiebant virginitatem violasse, vivam sub terra detodiebant. Ovidius:

Nulla, quæ dicunt vita remorasse sacerdos.

Hoc duce, ne viva defodiatur humo. Referunt Plutarctus in vita Numa, Valer. Maximus lib. 8. cap. 3. ex Gellio, & Livio Rosinus lib. 3. antiquit. cap. 19. Iminò & Sacerdotes Dea, Cybeles sibi virilia amputabant, ut in religiosa castitate permanerent: referat Ravius Textor lib. 1. officina, cap. 2. facit Porphyri. in ipso fecit fine libti primi de abstinentia, ibi: *Cum sit nobiscum Deus, & quis solus super omnia, & ultra incorpoream naturam eminet conversandum, debemus omnimodo animi castitate illi accordere, in terra vix cuiusquam sensum facere corporeum, si probi & sancte vivamus; quanto enim omnium patet simplicior, parior, & huius sufficientior (quasi longe à materia contagione sejunctus), tanto essiam qui ad illud accedit, omnimode parus, & castissime obdet, incipiens à corpore, & in singulas interioris hominis partes desinens; quibus omnibus præscripti queque pro suo modulo, & natura conditione castitatem dispernas.* Plura congeffserunt de continentia sacerdotum apud Gentiles Philippus Camerarius horar. success. cent. 1. cap. 1. Espençeus de contin. lib. 2. cap. 11. Tiraquellus in 1. 19. connub. num. 118. Silvius Clarus lib. 1. de legib. cap. 1. & 29. Simon Majolus dier. canonic. fol. 375. Si ergo vanis in sacrificiis, & à falsis sacerdotibus ita castitatem obseruantur,

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars L.

& commendatam legimus, quanto magis veri sacerdotes, & cæteri ministri Ecclesiæ eam servare, & continenter vivere debent. Merito ergo clericis concubinarii à sacris canonibus variis penas pleantur, ut eis deterriti concubinas dimittere cogantur. Synodus Francia sub Carolo Magno, anno 752. clericos adulterantes, vel fornicantes de peculis seu pecuniis ecclesiastum, abfulti, beneficio p[ro]ficiavit, degradavit, & ad paenitentiam coegit in carcere pane & aqua duobus annis agendam. Et canon. Apost. deponuntur; & in Concilio Gangreni relato in dicto cap. presbyter, 82. d[omi]n[u]i. decennali paenitentia macerari jubentur. Zacharias & Bonifacius Pontifices in cap. decernim[en]tis 2. 28. d[omi]n[u]i. cap. presbyter, 8. 27. d[omi]n[u]i. statuerunt concubinarios vix tales sacerdotes esse affimandos, ita ut neque sacerdotio fungi, nec divina mysteria contingere illis permittatur. Has, & alias penas congerunt Bermondis ubi supra. D. Joannes Vela de delictis cap. 6. Fragm[en]t de regim. Chrysostom. 1. p. lib. 2. d[omi]n[u]i. 4. non tamen coguntur clericis concubinas abjurare propter periculum perjurii, & lapsus facilitatem; sapientes enim legislatores curaverunt à periculo pejorandi homines arcere; unde conditio juris iurandi ultimis voluntatibus adjecta à Prætore remittitur, l. quæ sub conditione 8. ff. de condit. inst. 1. nondubitam 20. l. hac 26. ff. de condit. & demonstrat. l. liberum 20. de bonis libert. l. si post diem 5. sed fca. ff. quando dies legat. l. 1. §. 2. ff. ad leg. Falcid. l. si quis 23. §. qui sit 3. ff. de statu lib. 1. ult. ff. de liberali causa, l. si quis 112. §. penal. & ult. §. ff. de legatis l. 1. fca. 63. §. quod si 9. ad Trebel. l. si à misere 29. §. edictum 2. ff. de testamento. l. 63. §. si danda 8. ad Trebel. Illustrant Donellus lib. 6. comment. cap. 18. & lib. 8. cap. 32. ubi Osvaldus littera M. Idem lib. 24. cap. 20. litt. C. Cujacius lib. 3. obj. cap. 1. & ad Novell. 1. Justin. & lib. 54. Pauli ad edict. in l. 2. §. si pupilo, ff. pro empere, & in dicta l. 8. ff. de condit. inst. Duarenus ad eundem incultum cap. 4. Molinalib. 2. de primog. cap. 12. num. 45. & 947. Sarmiento 1. select. cap. 10. per tot. Goveanus in l. 1. §. adeos, ad leg. Falcid. Basilius 3. de matrim. cap. 8. Valentia adit. de liberali & postib. cap. 5. num. 5. Arniteus de iure connub. cap. 4. sect. ult. Faber 8. tit. 19. & 20. cap. 2. & in l. 7. §. stem. de dolo. Costa lib. 1. select. cap. 10. Fornerius lib. 3. rer. quondam cap. 22. ad quam conditionem referendi sunt textus in l. Antistius 62. ff. de acquir. heredit. l. civitatis 122. §. uita. ff. de legat. l. 1. facta 63. §. si danda 8. ff. ad Trebel. Libertus 20. ff. de bonis libert. l. cum pater 77. §. filius matrem. 23. ff. de legat. 2. l. si quis dedens 37. §. 5. ff. de legat. 3. l. 1. §. ad eos 2. ff. ad leg. Falcid. l. municipibus 79. l. 20. & 26. ff. de condit. & demonstrat. l. 14. ff. de condit. inst. l. 1. §. ad hec, C. de bonor. posse. l. 7. vers. planè 1. de oper. libert. l. 3. de jure fisci, l. 1. §. si parenti l. i. si filius 13. de conditione caus. dat.

Nec obstat difficultas suprà expensa ex autoritatibus sacrae paginæ, quibus nonnulli ha-
retici mori, virginitatem, & celibatum impro-
barunt, coitum vero etiam extra matrimonium Dissolutus
ratio.
licere docuerunt, quos ut facile refellamus, ver-
rumque sensum prædictarum auctoritatum pet-
cipiamus, supponimus, tantum esse licitam, &
legitimam ex jure naturali, divino, & ecclesi-
stico, eam conjunctionem, quæ habetur per

G 2 con-

conjugium. Ulpianus & Justinianus in l. i. §. ius naturale, ff. de justit. & iur. §. ius naturale, ius. cod. ii. juxta quorum sententias accipiendus est Divus Isidorus in cap. ius naturale, i. dist. dum docet viri & femininae conjunctiones juris naturalis esse: quapropter extra matrimonium illicita est omnis conjunctio, & peccato subiecta, ut probant late Thomas Sanchez lib. 2. de matrim. disput. 2. num. 2. F. Alf. Medina 2. q. 4. posita. Nec contrarium deducitur ex illis verbis: Non erit apud te sterilitas urinæque sexus. Exodii cap. 23. vers. 26. Non erit infecunda, nec sterilia in terra tua. Unde Hebrei credabant, steriles, & infecundos maledictos esse; ut refertur Iudic. cap. 13. Genes. cap. 30. Tobia cap. 3. Iessa cap. 5. Non enim in eisdem locis præcipitur feminis conjunctio cum viris, aut e contra; sed extrema quedam felicitas promittitur servantibus legem Dei; nam iis dicitur: Benedic et inter omnes populos, non erit apud te sterilitas urinæque sexus, tam in hominibus, quam in gregibus tuis. Rufus quod non contineatur præceptum in prædictis verbis, ex eo aperte constat, quod non dicit Dominus: Non erit apud te virgo aut cælēbs; sed: Non erit apud te sterilitas; cum sterilem esse, vel non, in hominis arbitrio non sit, & potestate possum, unde non debuit a Deo præcipi. Hebrei verò vulgo putantes indicem esse maledictionem non relinquenter lemen in Israel, planè toto cœlo errebant; ideo autem dolebant, & lamentabantur, si sine liberis decederent, eatenusque rei uxoris accuratiū incumbebant, quia cum e fidē crederet de suis posteris Messiam nasciturum, curabant cum liberis decidere, ne Christus deforet, cuius adventum vehementissime exoprabant; quia posse evenire unusquisque credebat, ut ipse esset avus, aut avitus Messiae. Docuerunt Lypomanus in casu. Genes. cap. 30. D. Thomas in 4. dist. 30. quest. 2. artic. 1. quæst. i. Superest testimonium illud Genes. cap. 1. Crescite & multiplicamini, explicandum; nam pro tempore, quo hæc verba dicta sunt, non potest dici quod virginitas licet sevaretur. Hoc ut explicemus, præmitramus, fuisse quosdam qui non de carnali corporum fecunditate, & filiorum naturalium copia, sed de mente & animorum spirituali virtute propaganda illud Genes. intelligent; & in eo quod sequitur: In plei terram, & dominiamini eius; per terram intelligebant carnem, quam præsentia sua impletanima: ita tamen, ut post peccatum fecunditatem spiritualem in carnalem conversam esse dicerent. Ita refert Divus Augustinus lib. 14. de civit. Dei, cap. 21. & 22. & favet huic parti in lib. de Genesi contra Adamichao, cap. 19. & lib. 13. confit. cap. 4. & de bono conjugali cap. 2. & lib. de s̄m. Domini in monte, cap. 21. & D. Chrysostomus lib. de virginibus, cap. 27. & homil. 13. in Genesim, & Gregorius Nyssenus lib. de creat. homin. cap. 28. & Damascenus lib. de fid. Orthodox. cap. ult. & lib. 4. cap. 16. & 25. quod non semel approbat Abulensis super Genesim i. & favet Magister in 2. sent. dist. 20. dicens: Ad gignendos filios parentes nostros in paradiſo misericordia non porculis, nisi post peccatum. Cæterum brevi nos ab hac excludimus quaestione, nam constanter assertimus, illa verba: Crescite & multiplicamini, ad carnalem filiorum propagationem pertinere. Ita-

que si status innocentia perdurasset, ibi in paradiſo carnali copula se protoparentes nostri, & eorum filii miscuissent tractat necesse, & eleganter Divus Augustinus lib. 14. decivit. Dei, cap. 22. Origenes homil. in Genesim. Rupertus, & Junilius ut in catena Lypomani, Genesim 1. & in Sexto lib. 5. annos. 20. 21. & 63. Michael de Medina lauissime lib. 5. de facrorum human. contr. controv. 2. cap. 1. ubi Patrum dicta explicantur simul, & in D. Thoma 1. p. quæst. 98. artic. 2. Nunc respondeo, verum esse, illis verbis, Crescite & multiplicamini, contineri præceptum, non tamen pro quocunque statu, ac tempore, sed pro illis mundi primordiis, donec humana species extenderet propagines suas, hoc est, multiplicarentur homines. Refutat Sconus in 4. dist. 26. quæst. unicus, per hoc patet, ait: Crescite, & multiplicamini, est institutus per modum præcepti affirmativi, ita quod obligat non ad semper, sed tempore necessitatis. Idem habet Magister ead. dist. S. Thomas 1. p. quæst. 98. art. 2. ad. in fine. Hisce Schol. in Genes. cap. 29. Lira in lib. iudic. cap. 11. Nec etiam in contrarium nos mover exemplum Patriarcharum, quos legimus iustos in Dei populo concubinas habuisse: oportet enim intelligere, eas matrimonio fuisse junctas, concubinas tamen dicei, quia de utriusque, concubinis, scilicet & uxoris ratione aliquid habebant, juxta primum matrimonii finem, & à quo matrimonii conjunctio nomen habet; atque ita concubinas in sacra pagina pro secundis uxoribus minus solonibus accepserunt Rupertus in Genesim lib. 7. cap. 39. Abulensis in cap. 19. iudic. quæst. 3. & in lib. 1. Regum, cap. 8. quæst. 209. Bellarminus lib. 1. de matrimoni. cap. 11. Georgius Ambian. ad Terul. de exhort. castitatis. cap. 6. obs. 2. P. Serlogus in Canica vñig. 34. cap. 6. Accedit, plura eo tempore contingit in figura, & secundum allegorianam dicta esse; quod ergo putas esse peccatum, advertas esse mysterium, posteris temporibus futura revealans. De duobus populis iudeo, & Christiano latius prosequitur Eusebius d. lib. 2. de Bigam. cap. 9.

Nec obstat quod expendebamus de jure ci-
vili, juxta quod dicebamus, concubinatum legitimam conjunctionem esse; & de enim jure cœd. solu-
tione sequitur D. Thomas d. art. 3. Ad primum ergo
dicendum, quod ex gentibus, quantum ad multas
lex natura offuscata erat. Unde accedere ad concu-
binatum malum non reputabant, sed paſſim forni-
tatione quaſi relata uterbaſerant, &c. Ad secundum
dicendum, quod ex prædicta obſcuritate, in quam
deciderunt Gentiles, Deo debitam gloriam non
reddentes, ut dicitur ad Romanos primo, lex illa
processit, & non ex insinuā legi naturalis. Unde
prevalebat Christiana religione, lex illa extirpata
est. Ergo parum curandum est de legibus Romanis,
& utriusque Imperii, & aliis similibus
aliarum nationum, quæ concubinatum apa-
probabant. Sunt enim contra dictam ratio-
nem naturalis, & per consequens iusta, ut
pote ab offuscata ratione provenientes. Sub
Gentilibus permisæ fuerunt concubinæ indi-
stinctæ; Vopiscus tamen narrat, Imperatorem
Aurelianum interdictisse usum concubinatum
ingenuatum, Iustinianum solutorum concubin-

natum retinuisse probant textus in l. si qua illustris
f. C. ad Orphicorum, l. Divi. 5. C. de natural. liber.
Novella 89. cap. 12. § 5. Nec facilè etiam post am-
plexum chasteam religionem pravus mos aver-
runcati potuit, licet sancti Ecclesiæ Patres in eum
sele invenientes tuis eloquentia laetari, quorum
nonnulla testimonia supra relata sunt. Sustulit Leo
Philosophus Imperator suâ Novellâ 89. & pro-
hibitionem repetivit Constantinus Porphyrogeniti-
us apud Harmenopulam lib. 4. tr. Et insin. Utrum
tamen iure civili permissus fuisset concubinatus,
tangam licet; at toleratus, tanquam minus
malus, disputat Bermondus Gentilis, Connarus,
Arias de Mela, & ali supra citati. Nec obit ex-
tus dicitur cap. Christiano 32. dist. quem de uxore
non iusta sine dotalibus instrumentis duxit, que
ob id concubina dicebatur, sed naturaliter conjux
era, accipiunt Barbola ibi, Gregorius Lopez in
rubric. in 14. pare. 4. glossa 3. Covat, de sponsal. cap.
4. in princip. num. 9. quem, ut solet, transcribit
Gutiérrez lib. 2. canon. cap. 7. ex num. 30. Mat-
enius in 1. 6. glossa 2. à princip. maximè ex num. 3.
in 3. lib. 5. recipit alii insuper adductus Menochius
de arbitr. causa 418. ex num. 13. Et licet parum di-
stincte Farnacius 4 p. de delict. carn. quæst. 138 num.
20. Franciscus Coriolanus in nota ad Concil. Tolet.
n. Ferdinandus de Mendoza lib. 2. Concil. Illiber.
cap. 8. ubi alios congesisti. Nec etiam obstat textus
in d. cap. ii qui non habet 4. 32. dist. qui deducitur
ex Concilio Tolet. 1. can. 17. ubi ita legitur: Se
qui habens uxorem fidelis concubinam habeat, non
communiceat; ceteris vero qui non habet uxorem, &
pro uxore concubinam habet, à communione non re-
pulsatur, ut unius mulieru, aut uxorio, aut concubine,
ut placuerit, sit contentus; alias vivens abieciatur, do-
ne deficiat, & ad penitentiam reveriatur. Quæ
verbade in iusta uxore accipi posse, notavi iam in
dilectissime Concil. Illiber. Sed iuxta tradita facilius
accipi potest textus ille de tolerancia qualisque
Ecclesiæ erga laicos, videlicet PP. Hispani in dicto
Concilio Toletano celebrato sub Ataulpho I. Go-
thorut Rego Arianio, aut instantे jammiā Ataul-
pho, sub Honorio, in quo à nostrisibus non nihil
dissent Baronius, laicos non permisit tanquam
licitum usum concubinarum, sed tolerasse, quia
lego vitio extirpando impates erant, praesertim ec-
clesiastice; & quando in Principibus Prælati nul-
lam opem invenire poterant, quæ peccantes com-
pelserent: quæ solito probatur ex illis sacer-
mōnibus, de quibus sic Salvianus Massiliensis Epis-
copus lib. 7. de providentia Dei: Quid Hispania
non eadem, vel majora forsan veria perdiderunt?
qua quidem celeste, ira etiatis alius quibusdam
Barbari tradidit, digna tamen flagitorum tor-
menta toleraverunt perterriti inimici; sed accessit hoc
etiam manifestum illis impudicitia damnationem, ut
Wandalus potissimum, id est predicta barbaris, tradidit.

tur: dupliciter in illa Hispanorum captivitate Deus
ostendere voluit quoniam odieret carnis libidinem, &
diligenter castitatem, cum & Wandolos ob solam vel
maxime prædictam illa superponeret, & Hispanos
ob solam vel maxime impudicitiam subiungaret. Cul-
pam namque impudicitiae probabiliter rejet in
Romanos, qui sub illud tempus Hispanis impera-
bant, disertissimus politicus historicus noster D.
Didacus de Sahabedre & Fajardo in chron. Gothico,
cap. 2. vel ex eodem Massiliensi Episcopo, qui
illos extreme impudicitiae reos dannaverat. Sed
urcunq; sit, constat tempore Concil. Tolet, adeo
libidine esse buste Hispanias nostras, ut fatis duce-
rent PP. pellices uxoratus admittere, quas jus civile
splerum Romanorum interdicebat, i.e. parte 121.
§. 1. ff. de verb. obl. 1. Massilius 144. ff. de v. 1. ad
concubinas tamen solutorum coeniziles, quia non
omnia poterant; hoc tamen ex virtute sæculi prove-
niebat, & adeo rem illicitam continet; ut etiæ li-
citat permissionem ex parte ejus, qui cum
potest prohibere, non prohibet; non vero ex par-
te ejus, qui non utitur medicina, ne magis ulcus
recrudescat, & morbi terribiores fiant. Igitur &
ecclesiastica porellas cum occasionem aptam cer-
nit, tenet concubinatum solutorum centuris, &
penitus compelere; & sæcularis brachium, auxi-
liumque imperiū punitioni, & ipsam Magistrati-
bus suis sæcularibus committere; & quicunque
ex iis impedimentum ponat sine maximo pericu-
lo & metu probabilissimo majoris damnationis & gra-
vioris sceleris, veluti schismatis peccavit, neque
particeps virtutis & idcirco in predicta sessione 20.
Concil. Basileens. ita decreverunt Patres: Et cum
omne fornicacionis virium lege divina prohibuitur
sit, & sub portat mortali pena necessario evitandum,
monet omnes laicos, tam uxoratos, quam solitos, ut
similliter a concubinatu abstineant, &c. non inveni-
tur pena, quæ postea in ortu sancta sit per Tri-
dent. d. sess. 24. de reform. cap. 8. sed ex injuncta
cura Principibus illico tanquam res illicita capi-
penitus corporalibus coerceri: notarunt ad prædi-
cta verba Concil. Basil. Bermondus, Rebuffus,
& Menochius de arbitr. causa. 418. & quam-
vis hujus Concilii non meminerit, punitionem
hanc infligendam agnovit Paulus de Grillas
lib. 3. qui est de penia omnis faram coitus, § quæ-
ro 11. Nec obstat quod expendebamus ex d. cap.
2. qui clericis vel vnu, nam licet clerici cogendi
non sunt abjurare concubinas propter periculum
perjurii, argumento textus in l. 2. C. de iudic. vi-
dunt. ramon compellendi sunt abjurare uxores in-
juste duetas, juxta formam præscriptam in cap. ab
isto 35. quæst. 6. quia non datur æquale periculum
iterum cohabitandi cum eis, tanquam cum uxori-
bus, ne datur in concubinis, ad quarum consortium
ciliè redire valent.